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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá příčinami a typologií životních krizí. V další části se

diplomová práce zaměřuje na fenomén manželských a partnerských krizí, na jejich řešení a na

prevenci konfliktů ve vztazích. Poté se budeme zabývat, jaké možné přínosy může mít krize

nejenom pro manželství či partnerství a konečně také zmíníme manželské a partnerské

poradenství jako cenný zdroj pomoci překonávání krizí ve vztahu s partnerem. V praktické

části se budeme snažit dokázat, že krize v životě člověka může přinést do manželství či

partnerství takovou změnu, stimul, či motivaci, která může být s odstupem času od prožité

krize chápána jako pozitivní či přínosná.

Klíčová slova: Životní krize, příčiny a typologie životních krizí, krize manželská, krize

partnerská, manželské a partnerské poradenství, pozitivní přínosy životní krize

ABSTRACT

This diploma work deals with the causes and typology of life crises. In another part the

diploma work focuses on the phenomenon of marital and partner crises, for their solution and

prevention of conflicts in relationships. Then we will discuss what possible benefits could be

in crisis not only for marriage or partnership, and finally we will mention marriage and

partner counseling as a valuable source for help to overcome the crisis in relations with a

partner. In the practical part we will try to prove that the crisis in human life can bring to the

marriage or partnership such a change, incentive, or motivation, which can be in an interval of

time spent by the crisis perceived as positive and beneficial.

Keywords: Life crisis, causes and typology of life crises, marriage crisis, partner crisis,

marital and partner counseling, positive benefits of a life crisis
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ÚVOD

Samotný pojem krize se s přihlédnutím na dnešní společnost brzy ustálil v našem slovníku

a dnes jej již používáme zcela záměrně, pokud jím chceme vyjádřit, že je něco v našem životě

v nepořádku a nebo jen s obtížemi a vypětím sil dosahujeme našich přání a cílů. Často jej

slyšíme v souvislosti se ztrátou nebo změnou, která nám činí obtíže v jejím přijetí

a přizpůsobení se jí. Lidé o krizi hovoří nejen ve smyslu svého osobního života, ale také

v mnohem globálnějším měřítku jako například krize ekonomická či politická. Není proto

divu, že tento samotný termín v sobě ukrývá jistý negativní stín, kteří sami lidé při jeho

vyslovení pociťují. Přitom však krize může nabídnout mnohem více, než jen velké úsilí

pro její překonání, pocit marnosti a ztráty, pokud si náhle najde místo v našem životě.

V psychologii najdeme mnoho publikací, které přímo pátrají po významu a smyslu krize

a vidí v ní příležitost pro obohacení člověka samotného, pro jeho vnitřní posílení a nalezení

přínosných zkušeností. Otázkou však zůstává, zda-li člověk dokáže krizi v tomto pojetí využít

a zvrátit ve svůj prospěch.

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala životní krizí a jejím vztahem k hodnotovému

systému člověka. V ní se ukázalo, že ke změně hodnotového žebříčku člověka v určitých

případech dochází, že se lidé nad svými hodnotami po odeznění krize alespoň zamýšlejí

a zpětně jej přehodnocují. Nyní bych se chtěla tématu životních krizí přiblížit v její

provázanosti na manželské a partnerské vztahy. Toto pojetí vychází mimo jiné také z mého

přání věnovat se někdy ve své budoucí profesi poradenské činnosti. Téma manželských

a partnerských krizí je v soudobé společnosti s přihlédnutím k rozvodové statistice ožehavé,

leč na druhou stranu často probírané téma. A pokud-li se dále zamyslíme nad krizemi, které

nás postihují na obecné životní úrovni, nejsme to jen my, koho zasahují, ale také naši blízcí,

partneři, se kterými jsem se rozhodli sdílet náš život. Krize nás může zaskočit na

nejrůznějších sférách. Přes zdravotní, finanční, pracovní až právě po tu manželskou

a partnerskou. Tato oblast je vždy spojována s city, kterým lidé přikládají hluboký význam.

Proto je jasné, že půjde o téma vysoce osobní, choulostivé a mnohdy i bolestivé.

V této diplomové práci se budu snažit přinést pozitivnější náhled na celou problematiku

životních krizí. Představím je v obecné rovině, ukáži její základní příčiny a členění a později

se už zaměřím pouze na partnerskou a manželskou rovinu, ve které se mohou krize rozvíjet.

V praktické části bych chtěla postihnout především zvládání a řešení manželských

a partnerských krizí a konečně se zaměřit na možné přínosy, které tyto krize mohou mít.
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Cílem této diplomové práce je tedy to, abych ukázala, že nutně ne každá krize je něco, na co

bychom měli rychle zapomenout, ale že může přinést vítanou změnu, oživení ve společném

soužití, dovést člověka k novému pohledu na svého partnera, který může mít za následek

i určitý stimul či motivující jednání, jež se s odstupem času dokáže jevit jako vítané. Svou

přínosnou roli v tomto ohledu hraje také manželské a partnerské poradenství, kterému bych

chtěla věnovat jednu z posledních kapitol v teoretické části práce.

Ve výzkumné části diplomové práce použiji dotazníkovou metodu a metodu rozhovoru.

Respondentů se budu ptát, v jaké časovém období trvání jejich vztahu je životní či partnerská

krize zasáhla, jak tuto krizi prožívali spolu se svým partnerem a zda tuto krizi s odstupem

času vidí jako pozitivní či v něčem přínosnou pro jejich společný vztah, případně zda jsou tito

partneři připraveni čelit možným dalším závažným životním událostem společně. Stěžejním

cílem této diplomové práce je odpověď na otázku, jak přínosná může být partnerská krize

pro partnerský či manželský vztah, jak z ní člověk může vyrůst v sebevědomějšího člověka,

který se umí nejen poprat se životem, ale i s úskalími, která přináší život v páru. Protože ať už

si to chceme připustit či ne, manželství je dlouhou, trnitou cestou, která vyžaduje neustálou

práci na sobě samém.
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1. Krize jako moderní fenomén v každodenním životě člověka

Nemusíme být filozofy či odborníky na úzce specializovaný vědecký obor, abychom věděli,

že krize je jistým doprovodným jevem každého lidského člověka a nelze se mu nijak vyhnout.

Souvisí s naším osobnostním vývojem, s našimi životními zkušenostmi a dovednostmi a zcela

jistě i s výchovou, která nám byla odmalička vštěpována. Krizi dokážeme čelit natolik,

nakolik jsme sami uvnitř sebe sama vybaveni, abychom ji dokázali překonat. Její následky

mohou mnohdy přetrvávat velmi dlouho a to dokonce, i když už si myslíme, že nad ní máme

vyhráno. Krize totiž dokáží působit často skrytě a tím člověka ještě více poškozují.

Ne nadarmo se při vyslovení pojmu krize lidé dovolávají odstrašujících pojmů jako

je neštěstí, katastrofa, zármutek, bolest a zoufalství. Označují jimi nepřímo události, které

je potkaly a jimž by se nejraději vyhnuli. Jenomže člověk nemůže dosáhnout radosti bez

překonávání některých překážek. O tom by ostatně mohl více říci Konrád Lorenz (1990), jenž

ve své knize „Osm smrtelných hříchů“ píše o narůstající neochotě lidí snášet jakékoli strasti.

Jak sám praví, přání vyhnout se utrpení znamená odloučení od podstatné složky lidského

života. Přání nenechat se zasáhnout smutkem spolu s vyhasínáním citů v důsledku přelidnění

zvláštním způsobem ohrožuje ty radosti a utrpení, které nezbytně provázejí naše sociální

vztahy k partnerům a dětem, k rodičům, příbuzným a přátelům.

Proto je dobré si hned na počátku uvědomit, že ačkoli krize nebývá stavem jakkoli

příjemným, je nutno říci a znovu připomenout, že je stavem k životu patřícím, a často

je jednou z mnoha řady vývojových a uzlových momentů našeho života. Buďme upřímní

a podívejme se na náš život podrobněji: Odhalíme, že se skládá z všudypřítomného stresu,

spěchu a drobných i velkých konfliktů, ať už ve smyslu osobním nebo společenském.

Na druhé straně výzkumy mnohých sociologů v oblasti lidského chování poukazují na to,

že člověk prožívá nejintenzivněji v okamžicích, kdy jsou naše schopnosti zaměstnány

náročným úkolem. Můžeme tedy říci, že krize odhaluje pravdy o lidském chování a dokáže

z nás jakožto z lidské a společenské bytosti vylákat na světlo ty nejlepší a nejkvalitnější

vlastnosti. Takovou moc má krize. Představuje křižovatky, kde se náš život může výrazně

zlepšit , anebo výrazně zhoršit v závislosti na tom, co uděláme, jak se k ní postavíme.


[…]


V otázce samotného prožívání partnerských krizí můžeme říci, že z výzkumu nevyplynula

žádná překvapivá fakta. Jako ostatní krize jsou i tyto doprovázeny negativními nebo

smíšenými pocity, jak vyplynulo z analýzy rozhovorů. U respondentů se tak nejčastěji

setkáváme se zlostí či vztekem, s emoční labilitou, smutkem či lítostí a také s celkovou apatií.

Dodám ještě, že tyto pocity převažovaly na počátku partnerských krizí a v průběhu řešení

společných problémů s partnerem se postupně vytrácely. Zde možná platí všeobecně

zastávaný názor a to sice, že zaměstnaná mysl se tolik nesoustřeďuje na své utrpení. Spolu
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s negativními pocity v době partnerské krize také kolísala kvalita společného soužití

s partnerem. V tomto ohledu mám na mysli především nefungující komunikaci, téměř žádný

společně trávený čas s partnerem, časté konflikty a výčitky, pociťovaný stereotyp ve vztahu.

Faktory, které nejčastěji pomohly respondentům k překonání partnerské či manželské krize,

byly především: Společná dohoda (diskuse) o problému s partnerem, což je vzhledem

k důležitosti komunikace ve vztahu pochopitelné, dále změny v osobním přístupu

k partnerovi, přehodnocení zájmů a hodnot důležitých pro vztah a také mnohokrát uváděná

větší tolerantnost k partnerovi. Jak jsem již zmiňovala, i když jsou všechny výše uváděné

faktory pilíři pro dobře fungující vztah, je dobré si také uvědomit skutečnost, že komunikaci

a tolerantnosti s partnerem se učíme po celý život, tak jako se mění naše vnitřní Já, náš

partner a také náš vztah s partnerem. V každém období ať již partnerství či manželství se

vyskytují v závislosti na situaci jiné problémy, kterým se musíme umět adaptovat. To, co nám

pomohlo překonat první společnou krizi, se tak může v pozdější partnerské krizi ukázat jako

nedostačující. Proto má být člověk otevřen novým tvořivým způsobům řešení potíží.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo ukázat, že ne každá prožitá partnerská či manželská krize, byť jsou tyto

krize nevyhnutelným jevem v našem životě, musí nutně vést k myšlence, že je zapotřebí na ni

co nejrychleji zapomenout. Mým cílem bylo ukázat, že partnerská či manželská krize v sobě

nese skrytá pozitiva, která, pakliže se je snažíme odhalit a přemýšlíme o nich, přinesou

do našeho života poznání, jež mohou naopak partnerskému vztahu prospět a posílit jej.

Takováto poznání jsou prospěšná nejenom pro vztah, ale i pro nás samotné a pro naše

partnery. Protože stejně jako v případě jiných životních krizí i tyto nás nutí překonat negativní

pocity s tím spojené a pokoušet se vidět události a věci kolem nás z jiného úhlu pohledu.

Mnohdy je to právě toto jiné vidění světa, které nám ukáže cestu jak z problémů ven. Člověk

je bytost vysoce oduševnělá a je pro něj přirozené přemýšlet, přehodnocovat, neustále zkoušet

nové cesty a zdokonalovat se. A v tom vidím přínos partnerských a manželských krizí. Nejsou

tu proto, aby nás zraňovaly, ale aby nás posílily a ukázaly, jakou hloubku náš vztah skutečně

má. Ne nadarmo respondenti v rozhovorech na prožité partnerské krize pohlíželi jako

na zkoušku svého manželství či vztahu s partnerem.

V této práci jsem se rovněž snažila poukázat na důležitost přítomnosti blízkého člověka

v našem životě. Našeho partnera. Jak nám může být tato osoba prospěšná, pakliže se v našem

životě vyskytne utrpení. Myslím si, že v dnešní době, kdy se vytrácí důležitost rodiny, vztahů

mezi lidmi vůbec, v době, kdy statistiky vykazují vysoké procento rozvodovosti, by si lidé

měli více uvědomovat, jak je důležité problémy společně řešit a diskutovat o nich, namísto

toho, aby zvolili únik z manželství, což je sice cestou nejsnadnější, nicméně tato cesta

z dlouhodobého hlediska nepřináší žádné přínosy, snad kromě přehodnocení očekávání, co od

příštího vztahu skutečně chceme.

Od začátku psaní této diplomové práce pohlížím na životní krize, tedy i na partnerské krize

jako na něco, v čem je ukryt jistý tvořivý potenciál. Nemůžeme očekávat, že náš život zůstane

stejný. Naopak. Skládá se ze změn, překážek a je to jen naše volba, jak se rozhodneme

k těmto změnám přistupovat. Zda budeme sami ochotni se změnit, zda se otevřeme druhému

partnerovi, abychom mu dali příležitost nás pochopit a stejně tak využijeme příležitosti

pochopit našeho partnera. Společné problémy ve vztahu jsou nejlepší cestou, jak poznat, jaký

náš partner ve skutečnosti je a na základě těchto zjištění pak dále rozvíjet vztah.

Mým přáním bylo, aby se lidé, kteří souhlasili s vyplněním dotazníků na toto osobní téma a

lidé, kteří mi poskytli rozhovor, nad všemi těmito změnami a možnými přínosy zamysleli. A

jsem velmi ráda za to, že si provázanost partnerských krizí s vlastním poučením a zamyšlením
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uvědomovali. Na tomto místě bych jim ráda poděkovala za jejich otevřenost a upřímnost ve

výpovědích, která pro ně zcela určitě nebyla snadná.

Na závěr bych ráda dodala, že o tuto diplomovou práci projevili zájem někteří sociální

pracovníci partnerských a manželských poraden, doufám tedy, že napsaná práce bude pro ně

přínosem a přivede je k některým podnětným úvahám a myšlenkám, jenž budou z hlediska

jejich profese užitečné.
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