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Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.
Kladně hodnotím:
Precizní zpracování teoretické i empirické části, kvalitně zpracovanou analýzu rozhovorů i
dostatečný počet distribuovaných dotazníků.

Připomínky:
V empirické části na s. 57 udáváte „dílčí výzkumné problémy“, dle mého názoru jsou to dílčí
výzkumné cíle. To platí i o „hlavním výzkumném problému“ – opět jde o výzkumný cíl.
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Autorka předložila zajímavou teoreticko-empirickou práci na téma životní krize jako
příležitosti k pozitivním změnám v manželství a partnerství. Teoretická část vychází
z rozboru krize, jakožto náročné životní situace spojené nejen s nebezpečím ztrát, ale též
s potenciálem pozitivních proměn v budoucím vývoji. Partnerský vztah hraje při průchodem
náročných životních situací bezesporu velikou roli a v mnoha případech napomáhá výrazně
lepší adaptaci na problematické situace, jako je onemocnění, ztráta zaměstnání, úmrtí
blízkých apod. Současně je však zřejmé, že partnerské vztahy nejsou proti krizím imunní,
tzn. v krizové situaci se jedinec mnohdy ocitá právě díky neshodám s partnerem. Autorka si
ve své empirické části klade za cíl zjistit, jaká je souvislost mezi zvládnutou partnerskou
krizí a pozitivními změnami v partnerském vztahu. Co konkrétně napomohlo překonat krizi,
jak jsou krize partnery prožívány a současné také to, jakým způsobem pomáhají překonat
krize partneři sobě navzájem. Výzkumnou metodou se stal dotazník a rozhovor.

Náměty k diskusi:
 Z výzkumných otázek není zcela patrno, zda jste sledovala, z hlediska faktorů

napomáhajících respondentům překonat partnerskou krizi, také vliv odborné pomoci
či její využití. Tzn., pomohlo-li partnerům také profesionální poradenství.

 V práci spojujete překonání krize také s možností rozvoje tvořivého potenciálu
jedince. Můžete u obhajoby přiblížit v jakým ohledech je možno tvořivého
potenciálu jedince využít, a to především z hlediska rozvoje jeho osobnosti.